



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000/2020

Aos 27 dias do mês de agosto de 2020, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba, localizada na Praça Celúlio Vargas - Centro - Santa Rita - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.535, de 08 de Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.092, de 23 de Janeiro de 2013; Lei Complementar 147/2014; Decreto Federal nº 8.538 de 06 de outubro de 2015; Decreto nº 9.488 de 31 de agosto de 2018; Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00013/2020 que objetiva o registro de preços para: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL NO MUNICIPIO DE SANTA RITA, PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA/PB - CNPJ nº 08.699.269/0001-10.

VENCEDOR: BARBOSA & SOUZA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE MÓVEIS LTDA
CNPJ: 36.222.508/0001-81

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA/MODELO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
5	LONGARINA DE POLIPROPILENO COM 3 LUGARES; ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO, COR PRETA, ANATÔMICOS, ORIFÍCIOS PARA VENTILAÇÃO, ESTRUTURA TUDO DE AÇO OBLONCO, 16X30MM E TUBO DE AÇO RETANGULAR, 30X50MM, TRATAMENTO ANTIFERRUGEM E CORROSÃO, PINTURA EPÓXI-PÓ, COR PRETA, REGULADORES DE NÍVEL, PONTEIRAS INTERNAS EM POLIPROPILENO INJETADO, ASSENTO: 445 X 410MM, ENCOSTO: 450 X 280MM, ALTURA ATÉ O ASSENTO: 445MM, ALTURA ATÉ O ENCOSTO: 785MM, PROFUNDIDADE: 550MM, LARGURA INDIVIDUAL: 525MM, LARGURA TOTAL: 1570MM	UND	30	FRISONAR LONG 003	R\$ 189,00	R\$ 9.450,00
7	MESA DE TRABALHO, TAMPO CONFECCIONADO EM MDF DE 25 MM DE ESPESURA, COM CHANTRO NA ÁREA DE TRABALHO E FRENTE E LATERAIS RETAS. TAMPO COM PASSA CABOS, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO, COR CINZA, BORDAS BOLEADAS, COM ACABAMENTO EM VERNIZ POLIURETÂNICO SOBRE O MDF NATURAL, PAINEL FRONTAL (DAIA) COM 15MM DE ESPESURA MÍNIMA, PEDRETAIS LATERAIS EM CHAPA DE AÇO ESTAMPADA COM TAMPA INTERNA REMOVÍVEL PARA PASSAGEM DA FIAÇÃO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PÓ NA COR PRETA E SAPATAS NIVELADORAS DE PISO. DIMENSÕES: 1,20M X 0,75M ALTURA 0,74 M, GAVETEIRO REFORÇADO COM TRÊS GAVETAS COM MEDIDAS INTERNAS ENTRE 36 E 38 CM DE LARGURA, 41 A 43 CM DE PROFUNDIDADE E 10 A 12 CM DE ALTURA, COM CAIXA CONFECCIONADA EM AÇO OU EM MDF 15 NAS LATERAIS COM FURTO EM MDF OU COMPENSADO DE 6 MM, NO MÍNIMO, FRENTE REVESTIDA COM O MESMO MATERIAL DO TAMPO, GUIAS DESLIZANTES (TRILHOS METÁLICOS) EM AÇO, TIPO MACHOFÊNEA, PARA A AÇÃO DE ABRIR/FECHAR, GAVETEIRO COM CHAVE E INSTALADO SOB O TAMPO E NO LIMITE EXTERNO DIREITO, GARANTIA MÍNIMA DE 05 ANOS PARA TODOS OS COMPONENTES DO ITEM.	UND	30	B&B ME-T 025	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00

CRITORIO E ARTE
DUSTRIA E
MERCIO
DA:10372487000197
Assinado de forma digital por
ESCRITORIO E ARTE
INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA:10372487000197
Dados: 2020.09.03 16:15:08
-03'00'



[Handwritten signature]



10	ITEM DE TRABALHO TAMPA CONFECCIONADO EM MADEIRA DE 25 MM DE ESPESSURA, COM CHANFRO NA LATERAL DE TRABALHO E FRENTE E LATERAIS RETAS, TAMPO COM PASSA CABOS, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO, COR CINZA, BORDAS BOLEADAS, COM ACABAMENTO EM VERNIZ POLIURETÂNICO SOBRE O MDF NATURAL, PAINEL FRONTAL (SAIA) COM 15MM DE ESPESSURA MÍNIMA, PEDESTAIS LATERAIS EM CHAPA DE AÇO ESTAMPADA COM TAMPA INTERNA REMOVÍVEL PARA PASSAGEM DA FIAÇÃO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PÓ NA COR PRETA E SAPATAS NIVELADORAS DE PISO. DIMENSÕES: 1,20M X 0,75M ALTURA 0,74 M, GAVETEIRO REFORÇADO COM DUAS GAVETAS COM MEDIDAS INTERNAS ENTRE 36 E 38 CM DE LARGURA, 41 A 43 CM DE PROFUNDIDADE E 10 A 12 CM DE ALTURA, COM CALÇA CONFECCIONADA EM AÇO OU EM MDF 15MM NAS LATERAIS COM FUNDO EM MDF OU COMPENSADO DE 6 MM, NO MÍNIMO, FRENTE REVESTIDA COM O MESMO MATERIAL DO TAMPO, GUIAS DESLIZANTES (TRILHOS METÁLICOS) EM AÇO, TIPO MACHOFÊMEA, PARA A AÇÃO DE ABRIR/FECHAR, GAVETEIRO COM CHAVE E INSTALADO SOB O TAMPO E NO LIMITE EXTERNO DIREITO, GARANTIA MÍNIMA DE 05 ANOS PARA TODOS OS COMPONENTES DO ITEM	UND	30	B6S ME-T 022	R\$ 283,33	R\$ 8.499,90
TOTAL R\$ 26.049,90						

VENCEDOR: ESCRITORIO E ARTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
 CNPJ: 10.372.487/0001-97

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA/MODELO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
6	LONGARINA COM 04 LUGARES, ASSENTO PRODUZIDO EM MADEIRA COMPENSADA MULTILAMINADA PRENSADA A QUENTE COM ESPESSURA DE 15 MM, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS EM ESPUMA INJETADA DE ALTA DENSIDADE COM ESPESSURA 50MM, COM FUROS PARA CIRCULAÇÃO DO AR, MONTADOS EM ESTRUTURA DE AÇO TUBULAR REFORÇADO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E PINTADO COM TINTA EPOXI NA COR PRETA, UNIDO A ARMAÇÃO POR PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS NA MADEIRA E PARAFUSOS DE ESPESSURA 4 DE POLEGADA. FORRAÇÃO EM COURVIM RESISTENTE, NA COR PRETA, GARANTIA DO CONJUNTO DE NO MÍNIMO 03 ANOS. PRODUTO DE ACORDO COM NORMAS ABNT	UND	50	FRISKAR LONG 0019	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00
8	MESA PARA MICROCOMPUTADOR E IMPRESSORA, COM TAMPO PLANO, ACABAMENTO EM FÓRMICA MELAMÍNICA, IMPERMEÁVEL TEXTURIZADA NA COR CINZA, BORDAS COM PROTEÇÃO EM FITA DE PVC, ORIFÍCIO PARA PASSAGEM DE CABOS, SUPORTE PARA GABINETE, SUPORTE PARA TECLADO RETRÁTIL COM TRILHO E ROLDANAS GIRATÓRIAS (INSTALADO SOB O TAMPO DA MESA), ESTRUTURA EM AÇO DE 5X3CM COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPOXI E PONTEIRAS COM ACABAMENTO EM POLIPROPILENO MEDIDA DA MESA 0,90 X 0,68 X 0,75 (L X P X A), GARANTIA MÍNIMA DE 03 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, DEFORMAÇÕES, QUEBRAS, ETC.	UND	10	ESCRITÓRIO E ARTE ME 0294	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
9	MESA REDONDA COM ALTURA DE 0,74 M, COM TAMPO CONFECCIONADO EM MDF DE 25 MM, MEDINDO 1 (UM) M DE DIÂMETRO, REVESTIDO EM AMBAS AS FACES COM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO, COR AMARELA, BORDA ARREDONDADA DE FORMATO ANATÔMICO EM PVC BRANCO, NA MESMA TONALIDADE DO MELAMÍNICO OU PRETA, PES EM SISTEMA DE COLUNA CENTRAL E BASE DE APOIO, EM TUBOS DE AÇO OBLONCO OU REDONDO SAE 1010/1020 COM PINTURA EM EPÓXI Fosco TEXTURIZADO, COR PRETA, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTICORROSIVO, OS DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO DAS PEÇAS REFORÇADOS, CONFERINDO RIGIDEZ AO MÓDULO, A PONTO DE NÃO OCORRER "AFROUXAMENTO"	UND	30	ESCRITÓRIO E ARTE ME 0249	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00

ESCRITORIO E ARTE
 INDUSTRIA E
 COMERCIO
 LTDA:1037248700019
 7

Assinado de forma digital
 por ESCRITORIO E ARTE
 INDUSTRIA E COMERCIO
 LTDA:10372487000197
 Dados: 2020.09.03
 16:16:09 -03'00'

Handwritten signature and initials.



<p>QUEM SOFRA AÇÃO DE PUXAR/EMPURRAR/LEVANTAR COM A FINALIDADE DE ADEQUAÇÃO DE LAYOUT, DEVE TAMBÉM PERMITIR DESMONTAGEM E /MONTAGEM SEM NECESSIDADE DE MUDANÇA DE PONTO DE CONEXÃO, AS PEÇAS DE MADEIRA DEVERÃO AO LONGO DO PERÍODO DE GARANTIA APRESENTAR SUPERFÍCIE PERFEITAMENTE PLANAS SEM ONDULAÇÕES E DA MESMA FORMA O REVESTIMENTO. MELAMÍNICO NÃO PODERÁ APRESENTAR DESCOLAMENTOS OU IMPERFEIÇÕES, CONJUNTO CONFECCIONADO EM FORMATO ERGONÔMICO, OBEDECENDO A NR 17 E GARANTIA MÍNIMA DE 05 (CINCO) ANOS PARA TODOS OS COMPONENTES DO ITEM.</p>							
<p>VENCEDOR: G H P S BARRETO CNPJ: 27.103.616/0001-44</p>							<p>TOTAL R\$ 27.200,00</p>

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA/MODELO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
4	<p>CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM RODÍPIO, ASSENTO: PRODUZIDO EM MADEIRA COMPENSADA MULTILAMINADA Prensada a quente com espessura de 15 mm, estofados em espuma injetada de alta densidade com espessura 50mm, unido a armação por porcas de garra encaixadas na madeira e parafusos de espessura 4 de polegada, ENCOSTO: ENCOSTO PRODUZIDOS EM MADEIRA COMPENSADA MULTILAMINADA Prensada a quente com espessura de 15 mm, estofados em espuma injetada de alta densidade com espessura 40mm, unido a armação por porcas de garra encaixadas na madeira. SUPORTE DE ENCOSTO EM FORMA DE "T" COM REGULAGEM DE ALTURA MILIMÉTRICA COM CURSO DE 70mm e COXINS DE BORRACHA FLEXÍVEL NA EXTREMIDADE PARA PERMITIR OSCILAÇÃO DO ENCOSTO. FORRAÇÃO: ENCAIXADAS NA MADEIRA E PARAFUSOS DE ESPESSURA 4 DE POLEGADA. FORRAÇÃO EM COURVIN RESISTENTE, NA COR PRETA, CONTRA ENCOSTO E PARTE INFERIOR DO ASSENTO PROTEGIDO POR CAPA INJETADA DE POLIPROPILENO, GARANTIA DO CONJUNTO DE NO MÍNIMO 03 ANOS.</p>	UND	50	PRISMA/CADGIR-SEC-CE	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
<p>VENCEDOR: VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO EIRELI CNPJ: 35.458.953/0001-82</p>						<p>TOTAL R\$ 12.500,00</p>

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA/MODELO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	<p>ARMÁRIO ALTO C/ 2 PORTAS - COMPOSTO POR DUAS PORTAS DE GIRO COM DOBRADIÇAS EM AÇO, COM ABERTURA DE NO MÍNIMO 180° POR PORTA. PUXADORES METÁLICOS ESCOVADO DE FORMA CILINDRICA COM 14MM DE ESPESSURA. ESTRUTURA (CAIXA, LATERAIS E FUNDO) E PORTAS EM MADEIRA AGLOMERADA COM 18MM DE ESPESSURA MÍNIMA, 3 (TRÊS) PRATELEIRAS INTERNAS EM MADEIRA AGLOMERADA, 18MM DE ESPESSURA MÍNIMA, TAMPO SUPERIOR EM MADEIRA (MDF) DE 25MM DE ESPESSURA MÍNIMA, REVESTIDO EM PADRÃO AZUL OU CINZA, COM BORDA EXTERNA (FRONTAL) USINADA COM CHANFRO À 45°, ESTRUTURA, PORTAS, PRATELEIRAS INTERNAS E TAMPO REVESTIDOS EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) PRATELEIRAS COM SUSTENTAÇÃO ATRAVÉS DE PINOS COM AUTOTRAVAMENTO. BASE DO ARMÁRIO EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, PINTADA EM EPÓXI NA COR PRETA, PELO SISTEMA ELETROSTÁTICO E CURADO EM ESTUFA. SAPATAS NIVELADORAS DE PISO.</p>	UND	30	FABRICANTE: VRR NÓVEIS; MARCA: VRR NÓVEIS; MODELO/VERSÃO: ARMÁRIO2P	R\$ 489,66	R\$ 14.689,80

ESCRITÓRIO E ARTE
 INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 LTDA:10372487000197

Assinado de forma digital por
 ESCRITÓRIO E ARTE
 INDÚSTRIA E COMÉRCIO
 LTDA:10372487000197
 Dados: 2020.09.03 16:16:36
 -03'00"

(P) (B)



A SER DEFINIDA DE ACORDO COM INSTRUMENTO DO FABRICANTE, BORDAS PROTEGIDAS POR PVC TIPO S.

TOTAL R\$ 66.049,70

CLAUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados nos obriga a Prefeitura Municipal de Santa Rita fazer contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que daí derive direito a recurso ou indenização.

CLAUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A contratação de fornecedor do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de Licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00013/2020 parte integrante do presente instrumento de compramos. A presente Ata de Registro de Preços durante sua vigência poderá ser utilizada.

Pela Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Santa Rita, que também é a órgão executora responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

For segues as entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Eletrônico nº 00013/2020 - que fizeram adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador a observando o Art. 22, parágrafo 3º e parágrafo 4º, inciso II do Decreto nº 9.488 de 31 de agosto de 2018.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital de Pregão Eletrônico nº 00013/2020 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame:

- BARDOSA & SOUZA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 36.722.588/0001-01
Item (s): 05, 07 e 10
Valor R\$: 76.049,90
- ESCRITORIO E ARTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 10.372.487/0001-97
Item (s): 06, 08 e 09
Valor R\$: 27.200,00
- G H P S BARRETO
CNPJ: 27.103.616/0001-44
Item (s): 04
Valor R\$: 12.500,00
- VBR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EINKEL
CNPJ: 25.458.953/0001-02
Item (s): 01, 02, 03, 11, 12 e 13
Valor R\$: 66.049,70

CLAUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata fica eleito o Foro da Comarca de Santa Rita.

COMERCIAÇÃO ADRIANA DA SILVA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Mônica M. B. de Souza
BARDOSA & SOUZA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

GUSTAVO HENRIQUE
PINTAN SA
BARRETO:02955815497

Digitally signed by GUSTAVO HENRIQUE PINTAN SA
DN: cn=GUSTAVO HENRIQUE PINTAN SA, o=ESCRITORIO E ARTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, ou=ESCRITORIO E ARTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, email=gustavo.pintan@escritorioearte.com.br

G H P S BARRETO

ESCRITORIO E ARTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Natalia Maria de G. Bello
VBR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EINKEL

ESCRITORIO E ARTE
INDUSTRIA E
COMERCIO
LTDA:10372487000
197

Assinado de forma digital
por ESCRITORIO E ARTE
INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA:10372487000197
Dados: 2020.09.03
16:21:42 -03'00'